
- INFRASTRUTTURE STRADALI E SPAZI APERTI

 

DETERMINAZIONE N. 1962 DEL 16/03/2018

Oggetto: RECUPERO QUARTIERE COREA: PROSEGUIMENTO URBANIZZAZIONI  PIAZZA 
SARAGAT. CUP: J47H17000060004 - CIG: 7286555F64 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL RUP - DIRIGENTE SETTORE SPAZI APERTI E INFRASTRUTTURE STRADALI

Visti

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,  con  particolare  riferimento  all’art.  107 che  disciplina  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei trasporti  e dei 
servizi  postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti tuttora vigenti;

le Disposizioni Sindacali prot. n. 97627 del 08/08/2017, prot. n. 98911 del 10/08/2017 e prot. n. 
140155  del  16/11/2017,  con  le  quali  sono  stati  conferiti,  fino  alla  conclusione  dell'attuale 
mandato, gli incarichi di direzione delle strutture organizzative;

Dato atto che con propria determinazione n. 1139 del 17/2/2017, come modificata con determi­
nazione n. 2387 del 3/4/2017, sono stati nominati i RUP degli interventi  inseriti nel programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019, Elenco Annuale 2017;

Viste  le determinazioni del Segretario Generale n. 7996 del 4/10/2017 e  n. 9447 del 23/11/2017 
con cui sono stati modificati i RUP degli interventi  inseriti nel programma Triennale delle Opere 
Pubbliche  2016-2018,  Elenco  Annuale  2016  e  nel  programma  Triennale  2017-2019,  Elenco 
Annuale 2017, a seguito dell'approvazione della nuova macrostruttura dell'Ente; 

 Premesso che, 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 274 del 9 maggio 2017, è stato approvato il progetto 
definitivo finalizzato  alla  realizzazione  delle  opere  di  urbanizzazione  di  Piazza  Saragat,  nel 
Quartiere Corea, per la spesa complessiva di € 386.186,00, finanziata mediante accensione di un 
mutuo di pari importo;

con  propria  determina  n.  9384  del  22/11/2017 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  ed 
autorizzato l'esperimento della procedura di gara  con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.  Lgs. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART0


50/2016, per l’importo a base d’asta di € 328.900,00 (di cui € 9.685,06 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta); 

Visto il verbale della suddetta procedura, sottoscritto dai componenti della commissione di gara in 
data 13/2/2018, allegato e parte integrante della presente determinazione;

Preso  atto che  l'appalto  in  questione  è  stato  aggiudicato  provvisoriamente  alla  Cooperativa 
Lavoratori delle Costruzioni Società Cooperativa, in sigla C.L.C. Soc. Coop., con sede in Livorno, 
via Boccherini n. 11,  per l'importo di €  270.004,84 oltre IVA, al netto del ribasso 18,45%, di cui €  
9.685,06 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;

Dato atto che il suddetto verbale risulta non accessibile ai sensi della L. 4/2004;

Ritenuto pertanto di allegare, quale parte integrante del presente atto, una versione accessibile del 
citato verbale, benché priva delle firme dei commissari;

Visti 

lo Statuto del Comune di Livorno;

il Regolamento di Contabilità;

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni relative all’armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar­
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni;

Il  D.Lgs.  10 agosto 2014, n. 126 recante disposizioni  integrative e correttive al  D. Lgs. n. 
118/2011 ed al T.U.E.L.;

il Decreto del 1 dicembre 2015 del Ministero dell'economia e delle finanze, di aggiornamento 
degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
pubblicato nella Gazz. Uff. del 22 dicembre 2015, n. 297;

la delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 14/02/2018 con la quale è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2018/2020,  nel  quale  sono  individuati  gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione 
e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità nonché le risorse finanziarie assegnate 
ai relativi responsabili per il raggiungimento degli stessi obiettivi;

la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 14/02/2018 con la quale è stato approvato il 
Programma Triennale dei LL.PP. 2018 2020 e l’elenco annuale 2018;

la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 14/02/2018 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

la delibera della Giunta Comunale n. 99 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020;

le deliberazioni della Giunta Comunale n. 704 del 29/12/2016, n. 118 del 08/03/2017, n. 358 
del 09/06/2017, n. 454 del 04/08/2017,  n. 597 del 17/1072017, n. 738 del 12/12/2017, n. 782 
del  22/12/2017 e n.  15 del  18/01/2018 con le  quali  è  stato aggiornato  progressivamente  il 
disegno  macrostrutturale  in  relazione  alle  esigenze  emergenti  ed  approvato  il  nuovo 
organigramma,  definendo  le  regole  organizzative  secondo  il  modello  a  matrice,  al  fine  di 
potenziare le capacità realizzative dell'Ente;

le determinazioni del Segretario Generale n. 5837 del 11/07/2017, n. 9214 del 16/11/2017 e n. 
823  del  5/2/2018  con  le  quali  è  stato  approvato  e  successivamente  modificato  il 
funzionigramma”;

il  disciplinare  per  l'applicazione  del  nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 764  del 22/12/2017;



l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno di 
spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Dato atto di aver accertato il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da 
parte dell'Impresa provvisoriamente aggiudicataria, secondo il disposto dell'art. 86 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di cui all'art. 16 della L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.;

Dato atto,  inoltre, di avere accertato la compatibilità, dell’impegno di spesa oggetto del presente 
atto, con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del 
T.U.E.L. e s.m.i.;

Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto

DETERMINA

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art. 32, commi 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016, l'appalto 
delle opere di urbanizzazione di Piazza Saragat nel Quartiere Corea, per le ragioni esposte in 
premessa e qui richiamate integralmente, alla Cooperativa Lavoratori delle Costruzioni Società 
Cooperativa,  in  sigla  C.L.C.  Soc.  Coop.,   con  sede  in  Livorno,  via  Boccherini  n.  11,  per 
l'importo di €  270.004,84 oltre IVA al 10% per € 27.000,48, per un totale di € 297.005,32,  

2) Di impegnare la spesa di € 297.005,32 al capitolo  48181/2 - mutuo C.D.P. - imp. 2018/652/1 
per € 286.186,00 ed imp. 2018/902/1 per € 10.819,32 - del PEG 2018-2020, annualità 2018; 

3) Di approvare il nuovo quadro economico come di seguito descritto:

A) IMPORTO APPALTO € 270.004,84

Di cui per oneri della sicurezza € 9.685,06   

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM. COM.LE:

I.V.A. al 10% € 27.000,48

Lavori in economia (IVA compresa) € 12.800,00 

Spese tecniche, imprevisti, allacciamenti e arrotondamenti (IVA 
compresa) € 11.596,00

Ribasso d'asta IVA compresa € 64.784,68

Totale somme a disposizione  € 116.181,16

IMPORTO TOTALE A)+B) € 386.186,00 

C) 80%  incentivo  per  funzioni  tecniche  ex  art.  113  c.  3  D.Lgs. 
50/2016 da finanziare con risorse dell’Amm. comunale: € 5.262,40

4) di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Contratti  affinché 
provveda agli adempimenti di propria competenza.

5) Di trasmettere ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D.  Lgs.  n.  267/18.08.2000,  il  presente 
provvedimento  al  Settore  Servizi  Finanziari,  affinché  sia  integrato  con il  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.



La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in  
attuazione  delle  previsioni  di  cui  all’art.  13  del  Regolamento  relativo  alla  disciplina  dell’attività  
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti. 

Il  presente atto  è  firmato digitalmente,  ai  sensi  dell’art.  20 del  D.Lgs.  82/2005,  dal  RUP, 
Dirigente del Settore Spazi aperti e infrastrutture stradali, Arch. Riccardo Maurri.

Allegati digitali parti integranti del presente atto:

 verbale di aggiudicazione provvisoria firmato dai commissari e non accessibile
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ACCESSIBILE 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

MAURRI RICCARDO / ArubaPEC 
S.p.A.


